Edição 132 – Quinta - Feira, 20 de Julho de 2023                Página 1 de 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 132 – Quinta - Feira, 20 de Julho de 2023

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE
LICITAÇÃO

O município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro na lei
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na
lei federal n°8.666/93, e suas alterações,
torna público a reabertura do Pregão
Eletrônico nº 048/2023, Processo de
Contratação n° 080/2023, edital n°
062/2023, cujo objeto é o Registro de
Preço para futura e eventual contratação
de empresa especializada na prestação de
serviços de guincho (reboque tipo
plataforma), durante 24 (vinte e quatro)
horas, conforme especificação contida no
Anexo I deste Edital. O mesmo ocorrerá no
site http://carandai.licitapp.com.br// com
início do recebimento das propostas: às
08h00mim do dia 21/07/2023. Término do
recebimento das propostas: às 11h 45mim
do dia 02/08/2023. Início da sessão de
disputa de preços: às 12h00mim do dia
02/08/2023, horário de Brasília. Para
retirar o Edital e informações: site
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro
Oficial – Portaria 402/2022.

MUNICÍPIO DE CARANDAÍ /MG
– PUBLICAÇÃO DE
RATIFICAÇÃO – PROCESSO
DE LICITAÇÃO Nº 094/2023 –

MODALIDADE DISPENSA Nº
014/2023.
O Município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro no artigo 2º,
§1º. Inciso III da Lei Nacional nº
11.107/2005 c/c artigo 24, inciso XXVI da
Lei Nacional nº 8.666/93, com suas
alterações posteriores, RATIFICA a
DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é
a formalização de contratos de Rateio e De
Programa com o CONSÓRCIO DE
DESENVOLVIMENTO DA ÁREA DOS
MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA
MANTIQUEIRA. PRESIDENTE DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, Magnus
Felipe Coelho Melo.

EXTRATO DE CONTRATO – PRC
094/2023 – DISPENSA 014/2023
Contratante: Município de Carandaí – MG
Contratado: CONSÓRCIO DE
DESENVOLVIMENTO DA ÁREA DOS
MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA
MANTIQUEIRA
Contrato de Rateio nº 11/2023: Rateio dos
Recursos financeiros necessários à
realização das despesas com custeio do
CODAMMA. Valor R$13.517,00. Prazo 06
meses.
Contrato de Programa nº 148/2023:
Serviços de manutenção dos pontos em
LED de iluminação pública municipal,
locação e gerenciamento de software para
fiscalização, despacho e recepção de
serviços. Valor: R$97.463,20. Prazo 06
meses.

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro na lei
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na
lei federal n°8.666/93, e suas alterações,
torna público a abertura do Pregão
Eletrônico nº 057/2023, Processo de
contratação n° 091/2023, Edital n°
072/2023, cujo objeto é Registro de Preços
para futura e eventual Contratação de
empresa especializada no fornecimento de
equipamentos permanentes, mobiliários,
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e
equipamento de informática para serem
utilizados pelas diversas áreas da
Secretaria Municipal de Saúde, na
Farmácia de Minas em razão da Política de
Descentralização da Assistência
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao
Plano de Trabalho de investimento do
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de
Minas que aderiram ao PDCEAF,
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. O
mesmo ocorrerá no site
http://carandai.licitapp.com.br// com início
do recebimento das propostas: às 08h
00mim do dia 21/07/2023. Término do
recebimento das propostas: às 11h 45mim
do dia 07/08/2023. Início da sessão de
disputa de preços: às 12h00mim do dia
07/08/2023, horário de Brasília. Para
retirar o Edital e informações: site
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro
Oficial – Portaria 402/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro na lei
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na
lei federal n°8.666/93, e suas alterações,
torna público a abertura do Pregão
Eletrônico nº 057/2023, Processo de
contratação n° 091/2023, Edital n°
072/2023, cujo objeto é Registro de Preços
para futura e eventual Contratação de
empresa especializada no fornecimento de
equipamentos permanentes, mobiliários,
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e
equipamento de informática para serem
utilizados pelas diversas áreas da
Secretaria Municipal de Saúde, na
Farmácia de Minas em razão da Política de
Descentralização da Assistência
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao
Plano de Trabalho de investimento do
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de
Minas que aderiram ao PDCEAF,
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. O
mesmo ocorrerá no site
http://carandai.licitapp.com.br// com início
do recebimento das propostas: às 08h
00mim do dia 21/07/2023. Término do
recebimento das propostas: às 11h 45mim
do dia 07/08/2023. Início da sessão de
disputa de preços: às 12h00mim do dia
07/08/2023, horário de Brasília. Para
retirar o Edital e informações: site
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro
Oficial – Portaria 402/2022.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE
LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Carandaí/MG –
Publicação de Edital de Licitação.
Processo de Contratação 096/2023; Edital
076/2023 modalidade Tomada de Preço
009/2023. Objeto: contratação de pessoa
jurídica especializada para execução do
Projeto de drenagem pluvial que
abrangerá a Praça do terminal Rodoviário
de Carandaí e ruas adjacentes, no
município de Carandaí/MG, conforme
projeto em anexo, poderá ser
encaminhada por correio ou remessa, sob
a inteira responsabilidade de sua
proponente de que seja impreterivelmente
recebida pela mesma Comissão até as
17h 00min horas do dia 10 de agosto de
2023. Cadastramento, até o terceiro dia
anterior à data do recebimento das
propostas, ou seja, até dia 08 de agosto
de 2023, até às 16h30min. Para retirar
edital e informações
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail:
Licitacao@carandai.mg.gov.br. Magnus
Felipe Coelho Melo – Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro na lei
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na
lei federal n°8.666/93, e suas alterações,
torna público o Pregão Presencial nº
060/2023, Processo de Contratação n°
095/2023, edital n° 075/2023, cujo objeto é
a Contratação de empresa física ou
jurídica especializada e apta a prestar
serviços de Transporte Escolar Municipal.
A Sessão ocorrerá na Prefeitura Municipal
de Carandaí, no dia 04 de agosto de 2023,
às 12h00min no horário de Brasília. Para
retirar o Edital e informações: site
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro
Oficial – Portaria 402/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro na lei
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na
lei federal n°8.666/93, e suas alterações,
torna público o Pregão Presencial nº
060/2023, Processo de Contratação n°
095/2023, edital n° 075/2023, cujo objeto é
a Contratação de empresa física ou
jurídica especializada e apta a prestar
serviços de Transporte Escolar Municipal.
A Sessão ocorrerá na Prefeitura Municipal
de Carandaí, no dia 04 de agosto de 2023,
às 12h00min no horário de Brasília. Para
retirar o Edital e informações: site
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro
Oficial – Portaria 402/2022.

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
http://www.carandai.mg.gov.br/
mailto:Licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br

Edição 132 – Quinta - Feira, 20 de Julho de 2023                Página 2 de 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 132 – Quinta - Feira, 20 de Julho de 2023

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO
PREGÃO ELETRÔNICO

Processo Licitatório nº: 009/2023 -
Pregão Eletrônico n°: 006/2023

Data/Horário: 20/07/2023, início da
sessão de disputa: 09h.

Local: Site
https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.
br

Pregoeira: Pâmela Kelly do Nascimento
Goulart

Equipe: Franscisleine Taís dos Santos
Chaves
 Fernanda Henriques do
Nascimento Gueiros

Izaías Raimundo de Oliveira

Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a Autarquia, de menor preço por lote, para
o REGISTRO DE PREÇO, consignados em
Ata de Registro de Preço, visando a futura e
eventual contratação de empresa
especializada para o fornecimento de gases
medicinais comprimidos acondicionados
em cilindro de alumínio, prestação serviço
de locação de cilindros e aquisição de
válvulas e fluxômetro para atender às
necessidades do Hospital Municipal
Sant’Ana de Carandaí.

Licitantes participantes:

Empresas CNPJ

IGAR Comércio e
Serviços Ltda

02.129.036/0001-
03

White Martins -
Filial Belo
Horizonte

35.820.448/0030-
70

JOSÉ
FRANCISCO DE
OLIVEIRA - ME

38.749.123/0001-
00

Abertura/Suspensão: A Sessão teve início às
09h00min do dia 14/07/2023. Ato contínuo, foi
suspensa às 09h44min para análise e
conferência da documentação anexada pelas
empresas proponentes junto à plataforma do
LicitApp. Fora informado em chat próprio do
sistema tal condição e agendado o reinício da
Sessão para as 15h30min do dia 20/07/2023.

Habilitação: Os documentos anexados junto à
plataforma foram analisados de forma
minuciosa e verificou-se o que segue:
À vista da habilitação fora declarado:

Empre
sa

CNPJ Situação

White
Martins
- Filial
Belo
Horizon
te

35.820.448/0
030-70

VENCED
OR

Reinício da Sessão: A Sessão teve reinicio às
15h30min, declarado o vencedor fora
concedido o prazo estabelecido no Edital para
manifestação da intenção de recorrer.
Destarte, não houve manifestação de intenção
de recorrer quanto ao resultado deste
Certame.

Observação: Todos os relatórios assim como
a Ata da Sessão na íntegra serão
disponibilizadas no site da Autarquia Hospital
Municipal Sant’Ana de Carandaí
http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba Editais
– Processos Licitatórios, após a Homologação
do processo.

Carandaí, 20 de julho de 2023

http://hospital.carandai.mg.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 132 – Quinta - Feira, 20 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 132 – Quinta - Feira, 20 de Julho de 2023